
ТАЦРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Саидзода Мухаббат Шералй дар мавзуи 

«Масоили оилавй-хукукии тарбияи кудакон дар Чумхурии Точикистон», 
ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руи 

ихтисоси 12.00.03 -  хукукй гражданй, хукукй сохибкорй, хукукй оилавй, 
хукукй байналмилалии хусусй (илмхои хукукшиносй) пешниход шудааст

Дар шароити эъмори давлати хуку^бунёд масъалахои вобаста ба 
тарбияи кудакон дар сиёсати давлат ва Хукумати Чумхурии Точикистон 
мавкеи махсусро ишгол менамояд. Бо ин максад Хукумати Чумхурии 
Точикистон як катор чорахои заруриро андешидааст. Аз чумла аз тарафи 
Чумхурии Тоники стон эътироф намудани санадхои меъёрии байналмилалй, 
ба монанди Эъломияи умумии хукукй башар, Конвенсия дар бораи хук;укх,ои 
кудак ва гайрахо аз тадбирхое мебошанд, ки бахри тарбияи бевоситаи 
кудакон равона карда шудааст. Дар ин замина, дар Чумхурии Точикистон 
барои тарбияи дурусти кудакон тамоми заминахои хукукй гузошта шудааст.

Давлат дар сатхи конститутсионй тарбияи кудакро яке аз вазифахои 
асосии худ эътироф намуда, модару кудакро тахти химоя ва гамхории махсус 
карор дода, падару модарро барои таълиму тарбияи фарзанд масъул 
донистааст. Бо ин максад дар Ч,умхурии Точ,икистон конуни махсус бо номи 
Крнуни Ч,умхурии Точ,икистон «Дар бораи масъулияти падару модар дар 
таълиму тарбияи фарзанд» кабул гардидааст, ки хукуку ухдадорихои асосии 
падару модарро дар самти тарбияи дурусти фарзандон ва ба таълим фаро 
гирифтани онхо мукаррар кардааст.

Бо максади таквияти масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи 
кудак ва дар рухияи инсондустй, ватанпарварй, эхтироми арзишхои миллй, 
умумиинсонй ва фархангй тарбия намудани фарзандон, инчунин барои хифзи 
хукуку манфиатхои конунии онхо як катор санадхои меъёрии хукукй кабул 
карда шудаанд. Аз чумла К^онуни Ч,умхурии Точикистон «Дар бораи хифзи 
хукукхои кудак», Крнуни Ч,умхурии Точикистон «Дар бораи чавонон ва 
сиёсати давлатии чавонон», Б^онуни Ч,умхурии Точикистон «Дар бораи 
маориф», Крнуни Чумхурии Точикистон «Дар бораи пешгирии зуроварй дар 
оила», Консепсияи миллии тарбия дар Чумхурии Точикистон ва гайрахо.

Аз санадхои меъёрии хукукии зикргардида бармеояд, ки оид ба тарбияи 
кудакон дар Чумхурии Точикистон чорахои комплексии хукукй, ичтимой ва 
сиёсй андешида шудаанд, аммо ба хаммаи ин нигох накарда дар ин самт то 
хол мушкилот вучуд доранд, ки барои халли онхо чорахои дахлдори иловагй 
зарур мебошад. Аз ин ру тахкикоти гузаронидашудаи Саидзода Мухаббат 
Шералй, ки «Масоили оилавй-хукукии тарбияи кудакон дар Чумхурии



Точикистон» ном гирифтааст, чихати дарёфт ва иешниходи чорахои иловагй 
барои тарбияи дурусти кудакон дар оила заминаи хуби илмй мегузорад.

Дар диссертатсия нух нуктаи илмй ба химоя пешниход шудааст, ки 
хамагй мухим буда, дар илми хукукшиносй навгонй махсуб меёбанд.

Муаллифи диссертатсия дар тахкикоти илмии худ асоснок кардааст, 
ки тарбия ин чараёни бефосила ва меъёрию танзимшаванда мебошад, ки 
тавассути субъектхои махсус амалй карда шуда, барои баланд бардоштани 
кобилияти зехнии кудак ва омодагии он ба хаёти мустак;илона равона карда 
мешавад. Тарбия хусусиятхои зерини худро дорад, ки аз дигар намудхои 
фаъолияти ичтимой фарк мекунад:

- тарбия ин чдраёни даьдик муайяншудаест, ки хар як мархилаи тарбия, 
максад ва вазифаи тарбия бо конунхо ва дигар санадхои меъёрии хукукй 
муайян карда шудаанд;

- тарбия пеш аз хама барои таъсиррасонии равонии кудак нигаронида 
шудааст;

- раванди тарбия субъекти муайяни худро дорад;
- тарбия табиати беинтихо дорад.
Х,амзамон муаллиф пешниход кардааст, ки дар Кодекси оилаи 

Чумхурии Точикистон мукдррароти алохида дар бораи танзими хуку кии 
муносибатхои дояро ворид намоянд. Албатта пешниходи мазкур амри зарурй 
ва саривактй мебошад, чунки имрузхо муносибатхои чамъиятй дар самти 
тарбияи кудакон инкишоф ёфта истодаанд ва дар шароити имруза, ки падару 
модар харду кор мекунанд ва ё имконияти ба тарбияи фарзанд машгул 
шуданро надоранд, тавассути бастани шартномаи махсус тарбияи кудаки 
худро ба доя вобаста мекунанд. Чунин тачриба аллакай дар баъзе давлатхои 
дунё амал мекунад ва хеле тачрибаи муфид хам хает.

Дар мачмуъ хамаи нуктахои барои химоя иешниходшудаи муаллиф 
навгонй буда, кабули онхо амри вок;ей мебошанд. Ба хусус нуктахои 7 ва 8, 
ки ба асоси аз хукуки падарию модарй махрум кардани шахе фаъолияти 
фохишагиро мукаррар кардааст, гайр аз ин хамчун яке аз воситахои хифзи 
хаёт ва саломатии кудакони навтаваллудшуда ва омили пешгирикунандаи 
содиршавии чинояти мудхиш мукобили кудакони навтаваллудшуда ташкил 
намудани бэби-боксхоро эътироф намудааст, яке аз мушкилоти чойдоштаи 
чомеаи имруза мебошанд, ки дар амал татбик; намудани ин пешниходхо 
барои баратараф гардидани чунин мушкилот мусоидат менамоянд.

Дар тахкик;оти илмии мазкур баъзе эродхои имлой ва хусусияти чузъй 
дошта вучуд доранд, ки он сифат ва сатхи рисолаи анчомдодашударо 
кохиш намедиханд ва киммати илмии онро коста намегардонанд.

Бо дарназардошти гуфтахои болозикр, дар мачмуъ хулоса



баровардан мумкин аст, ки диссертатсияи илмии омоданамудаи 
Саидзода Мухдббат Шералй дар мавзуи «Масоили оилавй-хукукии 
тарбияи кудакон дар Чумхурии Точикистон» кори илмии анчомёфта 
махсуб меёбад ва чдвобгуи тамоми талаботхо (махсусан бандхои 10, 11, 
12, 14 ва 16-и Тартиби до дани дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсеит, 
профессор), ки бо карори Х,укумати Ч^умхурии Точикистон аз 26-уми 
ноябри соли 2016, тахди №505 ба тасвиб расидааст) буда, муаллифи он 
сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руи 
ихтисоси 12.00.03 -  хукуки гражданй, хукуки сохибкорй, хукуки оилавй, 
хукуки байналмилалии хусусй мебошад.

Сармутахассиси раёсати хукуки 
Дастгохи ичроияи Президент: 
Чумхурии Точикистон 
номзади илмхои хукук
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